पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान Library & Information Science (339) शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र Tutor Marked Assignment

कुल अंक - 20

Max Marks: 20

टिप्पणी: (i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने दिए गए हैं।

Note: All questions are compulsory. The marks allotted for each question are beside the questions.

(ii) उत्तर पुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अपना नाम, अनुक्रमांक, अध्ययन केन्द्र का नाम और विषय स्पष्ट शब्दों में लिखिए।

Write your name, enrollment number, AI name, and subject on the top of the first page of the answer sheet.

1. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(क) दिल्ली पब्लिक लाइब्रेरी की (https://www.dpl.gov.in) वेबसाइट पर जाएँ । उसके लिग़ल डिपोसिट (Delivery of Book Act) से संबंधित सूचना खोजें । मुख्य नामांकित लिग़ल डिपोसिट पुस्तकालयों की सूची प्रस्तुत करें । (पाठ-2 देखें)

Visit the website of the *Delhi Public Library, Delhi* at http://www.dpl.gov.in/. Browse the link related to Legal Deposit (Delivery of Books Act) in this library. List out the designated principal legal depository libraries. (See Lesson 2)

(ख) लाइब्रेरी और डाक्यूमेन्टेशन सेंटर, NATMO about>library-documentation">https://protal.natmo.gov.in>about>library-documentation) की वेबसाइट पर जाएँ । इसके उपयोगकर्ताओं से संबंधित सूचना खोजकर प्रस्तुत करें । (पाठ-3 देखें)

Visit the website of Library and Documentation Centre, *NATMO- National Atlas & Thematic Mapping Organisation* (about>library-documentation">https://portal.natmo.gov.in>about>library-documentation). Search the information related to users of NATMO library and documentation services. (See Lesson 3)

2. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए ।

2

Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.

(क) नेशनल डिजिटल लाइब्रेरी ऑफ इंडिया NDLI (https://ndl.iitkgp.ac.in) की वेबसाइट पर जाएँ I FAQ लिंक से प्राप्त सूचना जिन उपयोगकर्ताओं को लाभ देती हैं उनका संक्षेप में वर्णन करें I (पाठ-3 देखें) Visit the website of *National Digital Library of India* (https://ndl.iitkgp.ac.in). Search for information related to kinds of users benefited by NDLI in the FAQ link and write in brief. (See Lesson 3)

(ख) ऑक्सफोर्ड स्कॉलरशिप ऑनलाइन (https://academic.oup.com) हजारों ग्रंथ विश्व–प्रसिद्ध ऑक्सफोर्ड यूनिवर्सिटी प्रेस द्वारा आसानी से पँहुचाता है। इसकी वेबसाइट देखें और शामिल किए गए विषयों के बारें में लिखें। (पाठ-8 देखें)

Oxford Scholarship Online(https://academic.oup.com) provides easy access to thousands of books from the world - renowned scholarly list of Oxford University Press. Visit its website and write down the subjects covered. (See Lesson 8)

- 3. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए । 2
 Answer any one out of the following questions in about 40 to 60 words.
 - (क) मनोरमा ऑनलाइन ईयरबुक (https://www.manoramayearbook.in) एक वार्षिकी ज्ञान विश्वकोश है जो कई भारतीय भाषाओं में प्रकाशित होता है । इस की वेबसाइट देखें और मुख्य विषयों की सूची प्रस्तुत करें ।

(पाठ-7 देखें)

Manorama Online Yearbook (https://www.manoramayearbook.in) is an annual knowledge encyclopedia published in several Indian languages. Visit its website and list the major topics covered. (See Lesson 7)

(ख) डेसिडोक DESIDOC (https://drdo.gov.in) की वेबसाइट पर जाएं। डेसिडोक की ई – पत्रिका सेवाओं का वर्णन संक्षेप में करें।

(पाठ-14 देखें)

Visit the website of DESIDOC (https://drdo.gov.in). Give a brief account of E-Journal Services of DRDO. (See Lesson 14)

- 4. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4
 Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.
 - (क) ई-पुस्तकों के प्रकाशकों, जैसे- वाईट फेलकोन पब्लिशिंग (https://www.whitefalconpublishing.com) और ऑरेंज पब्लिशर्स (www.orange-publishers.com) की वेबसाइट पर जाएं । इनकी विशेषताएँ, विवरण एवं सेवाओं के बारे में लिखें। (पाठ-8 देखें)

Visit the websites of the publishers of e-books, viz., White Falcon Publishing (https://www.whitefalconpublishing.com) and Orange Publishers (www.orange-publishers.com). Write down their features, coverage and services.

(See Lesson 8)

(ख) ICHR, इंडियन कौंसिल ऑफ हिस्टॉरिकल रिसर्च (http://ichr.ac.in) की वेबसाइट पर जाएँ।
ICHR के Web OPAC को खोजें और उन चार पुस्तकालयों की सूची बनाएं जिनके लिए
OPAC विकसित किया गया है। (पाठ-10 देखें)

Visit the Library, and Documentation Centre of the *Indian Council of Historical Research*(http://ichr.ac.in). Browse the library's OPAC and list the four libraries for which this OPAC has been developed. (See Lesson 10)

5. निम्नलिखित प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए। 4

Answer any one out of the following questions in about 100 to 150 words.

(क) राष्ट्रीय प्रतिरक्षाविज्ञान संस्थान (NII) (https://nii.res.in) की वेबसाइट पर जाएँ और उसकी लाइब्रेरी एवं डाक्यूमेन्टेशन सेवा देखें । उसकी सेवाओं इन्स्टिच्यूशनल भंडार एवं ई-संसाधनों के बारे में लिखें ।

(पाठ-2 देखें)

Visit the website of National Institute of Immunology https://nii.res.in) and go to the link for Library and Documentation Services. Write down the information with regard to services, Institutional repository and e-resources. (See Lesson 2)

- (ख) https://digitallibrary.nios.ac.in) की ई- लाइब्रेरी देखें और किन्हीं 10 पुस्तकों का चयन करें । पुस्तकों का परीक्षण करें, और
 - (i) इनके मुख्य वर्ग खोजें
 - a. उनकी ग्रंथसूची संबंधी सूचना web Opac से खोजें, जैसे, लेखक, शीर्षक, एडिटर, विषय, प्रकाशक और प्रकाशन का स्थान एवं वर्ष और लिखें।

(पाठ-10 देखें)

Visit the e-library of NIOS 'DEEP' (https://digitallibrary.nios.ac.in) and select any 10 books. Examine the books, and

- i) Identify their main class.
- Note down their bibliographic information, viz. Author, Title, Editor, Subject, Publisher, Place and Year of publication from its Web Opac.

(See Lesson10)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से किसी एक परियोजना को 500 शब्दों में बनाये । 6 Prepare any one of the project out of two given below in about 500 words.

(क) मुंबई विश्वविद्यालय लाइब्रेरी (https://mu.ac.in>library) की वेबसाईट खोजें । उसमें यूनिक हेरिटिज बिल्डिंग, विशेष संग्रह, प्रमुख दान, कुल संग्रह, ई-संसाधन एवं सेवाओं संबंधित सूचना को प्रस्तुत करें । (पाठ-14 देखें)

Visit the website of University of Mumbai- Library (library">https://mu.ac.in>library).

Describe the information available with regard to Unique Heritage Building, Special collections, Prominent donations, total collections, E-resources and Services.

(See Lesson 14)

(ख) किसी सार्वजनिक ग्रंथालय / ग्रंथालय में जाएँ और शब्दकोश, विश्वकोश, हिन्दी साहित्य एवं अंग्रेजी साहित्य कोश – प्रत्येक के 3 शीर्षक चुनें । प्रत्येक चुने हुए शीर्षक का नाम, प्रकाशक का नाम, प्रकाशन का स्थान और प्रकाशन तिथि खोजें और सूची बनाएँ । (पाठ-7 देखें)

Go to any Public Library/Library and pick up 3 titles each of a Dictionary, Encyclopaedia, Thesaurus, Directory and Handbook. Write down the title, name of publisher, place of publication and date of publication that can be located from each title.

(See Lesson 7)